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Bakalářská práce se zabývá komunitním plánováním sociálních služeb v Rychnově

nad Kněžnou. V teoretické části se zaměří na základní pojmy, co je komunita,

komunitní plánování a jak probíhá. Zmapuje možnosti sociální pomoci, přehled

organizací, které nabízejí sociální služby v regionu. Empirická část se zaměří

na názory a postoje poskytovatelů sociálních služeb v Rychnově nad Kněžnou

k současnému systému komunitního plánování. Zvolené metody a techniky:

kvalitativní výzkumná strategie, polostrukturovaný rozhovor, studium dokumentů.
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Úvod

Na úplném začátku jsem si kladla otázku sama pro sebe. Co by mě nejvíce zajímalo

z oblasti sociální práce v regionu, kde bydlím a žije moje rodina. Jak jsou propojené

organizace s občany, obcemi a institucemi.

Na téma bakalářské práce mě přivedla pracovnice odboru sociálních věcí, když jsem

se jí v rámci praxe a mé snahy více pochopit, dotazovala, jak celý systém sociálních

služeb probíhá. K mému dotazu, co si myslí, že jí v její práci chybí, nebo co by chtěla

zlepšit, odpověděla, že neví, jak funguje komunitní plánování. Věděla, že se někdy

v roce 2013 slibně rozjel projekt k tomuto tématu, ale v dalších letech nezaznamenala

žádný posun.

Když jsem se začala tímto tématem zabývat, zjistila jsem, že v letech 2012 až 2014

probíhal projekt „Plánování rozvoje sociálních služeb města a regionu Rychnov

nad Kněžnou“ za finanční podpory Evropské unie. Ve své bakalářské práci bych chtěla

s odstupem cca 5-6 let popsat, jak se komunitní plánování v Rychnově nad Kněžnou

nadále vyvíjí.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit pohled poskytovatelů sociálních služeb

v Rychnově nad Kněžnou na znovuzavedení systému komunitního plánování.

Otázku ke komunitnímu plánování jsem položila i vedoucímu mé povinné praxe panu

Josefu Šimerdovi, který je vedoucím sociálního odboru v Rychnově nad Kněžnou.

A téma bakalářské práce, komunitní plánování v sociálních službách bylo na světě.

Popis toho, jak komunitní plánování probíhá nebo stagnuje, objasním v teoretické

části.

V empirické části jsem se chtěla původně zaměřit na názory a postoje pracovníků

odboru sociálních věcí v Rychnově nad Kněžnou k současnému systému komunitního

plánování. V rámci předvýzkumu, následné konzultaci a vyslyšení prosby o pomoc

vedoucího Odboru sociálních věcí v Rychnově nad Kněžnou o momentální situaci,

kdy se opět začíná celý proces komunitního plánování rozvíjet, jsem přehodnotila

cílovou skupinu pracovníků OSV a výzkum jsem zaměřila na pracovníky

poskytovatelů sociálních služeb. Dotazy budou směřované k samotnému

komunitnímu plánování. Jak respondenti hodnotí současný stav komunitního

plánování v sociálních službách v Rychnově nad Kněžnou.
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Zvolila jsem výzkumnou strategii pomocí kvalitativního výzkumu, formou

přednesených otevřených otázek v polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory jsem

nahrávala na záznamové zařízení a poté přepsala.

Výsledky vyplývající z výzkumu budou sloužit k zamyšlení se a přípravě na obnovení

komunitního plánování v sociálních službách na Rychnovsku. Získané poznatky

z rozhovorů využije k nastartování komunitního plánování vedoucí odboru sociálních

služeb. Budou sloužit k zmapování toho, zda poskytovatelé sociálních služeb, chtějí

obnovit komunitní plánování a co od znovuobnovení v Rychnově nad Kněžnou

očekávají.

Práce je strukturovaná od teoretické části, kde se čtenář seznámí se základními pojmy

komunitního plánování až po představení, jak komunitní plánování probíhá

v Rychnově nad Kněžnou, dále pak představení průběhu výzkumu, včetně

vyhodnocení jednotlivých dílčích cílů a samotného závěru.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je strukturovaná do jednotlivých kapitol a subkapitol.

První kapitola popisuje historii a současnost komunitní práce jako takovou,

v podkapitolách definuji základní pojmy komunita, komunitní práce, komunitní

plánování, modely, procesy a fáze komunitní práce, cílové skupiny, stručně popisuji

sociální služby. Důležité je také zmínit právo a zákony, síťování v sociálních službách

a představím také poskytovatele sociálních služeb na Rychnovsku, ať už registrované

nebo související neregistrované sociální služby.

1.1 Historie a současnost komunitní práce

Komunitní práce má ve světě více jak stoletou tradici, převážně se skloňuje termín

komunita. Průkopníkem komunitní práce ve světě byl Samuel Augustus Barnett (vikář

anglikánské církve ve východním Londýně), který se svou ženou začal organizovat

vzájemnou pomoc mezi farníky. Barnett se také velmi zajímal o příčiny chudoby,

spolupracoval s univerzitami. V roce 1884 založil univerzitu Toynbee Hall,

kde společně studovali chudí i bohatí studenti. (Matoušek, 2003)

Mezi první organizace, které pracovaly formou komunitní práce byla The Charity

Organization Societies a New York Association for Improving the Condition

of the Poor. Hlavní náplní jejich činností bylo zapojení dobrovolníků, kteří se scházeli

s chudými, nezaměstnanými, nebo jinak sociálně slabými rodinami. Jejich snahou bylo

především podporovat u klientů soběstačnost. (Matoušek, 2003, s. 255, 256)

Jaroslava Šťastná uvádí, že na začátku 20. století donutil rozvoj společnosti sociální

pracovníky opustit úřady a vydat se za klienty do terénu, do ulic a jejich domovů,

zde byl zřetelný nárůst komunitních center. K útlumu došlo až vlivem ekonomické

krize. Dalším milníkem bylo období po druhé světové válce, tzv. Welfare state –

sociální stát, který přispěl k celkové prosperitě Západu. (Šťastná, 2016)

V Čechách se první zmínky datují na začátek 20. století. U nás došlo k útlumu sociální

práce po roce 1948, protože by bylo pro tehdejší totalitní režim nepřijatelné přiznat,

že někdo v socialistickém „blahobytu“ potřebuje sociální pomoc. Tato demagogie

trvala až do sametové revoluce. S porevolučním nástupem kapitalismu se u nás v roce
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1990 začala pomalu rozvíjet i komunitní práce. Především díky neziskovým

organizacím. (Matoušek, 2003)

Po roce 1989 bylo potřeba vytvořit nový systém sociálního zabezpečení pro občany

ČR, vytvořit tzv. záchranné sociální sítě, jako reakci na nově vzniklé nepříznivé

sociální situace. (Pilát, 2015)

Proces komunitního plánování byl v královehradeckém kraji zahájen v roce 2001.

Aby mohl být tento proces zahájen, byla nezbytná dostatečná informovanost všech

zainteresovaných stran. (MPSV, 2020)

V současné době je systém komunitní práce v České republice podceněn. Mnohé

charitativní a neziskové organizace nemají dostatek finančních prostředků, které dříve

získávaly z různých zahraničních projektů a dotací. Také proto, že financování z fondů

EU tyto projekty nezařadilo jako prioritní. (Šťastná, 2016, s. 27)

Domnívám se, že to, jakým směrem se bude komunitní plánování nadále vyvíjet, ukáže

teprve čas. Rozhodujících zde bude několik faktorů, především potřeba všech, kterých

se týká, dostatek pracovníků, kteří by se komunitnímu plánování mohli věnovat

a nadále ho rozvíjet, v neposlední řadě i dostatek financí.

1.2 Komunita

Bez komunity by nebylo komunitní plánování. Komunitu spojují vždy některé

společné rysy, místo, kde žijí, pracují, chodí do školy, věnují se zálibám, mají společný

handicap (zdravotní, sociální, společenský).

Obecně lze komunitní práci definovat jako metodu zvládání sociální změny.

(Hartl, 1997)

Milan Kinkor v knize „Metody a řízení sociální práce“ uvádí např. členění komunit

na následující čtyři typy:

občanská komunita (společenství osob, které ve společném prostoru vykonávají

každodenní aktivity);

výcviková komunita (společenství osob, které se zaměřuje na sebepoznání, nácvik

dovedností a postojů apod.);

terapeutická komunita (specifická forma organizace léčebné instituce,

která umožňuje otevřenou komunikaci všech členů instituce včetně pacientů a jejich

spolurozhodování a podílení se na léčbě);
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spirituální komunita (společenství osob, které sdílí podobné myšlenky a ideje

a snaží se společně o spirituální rozvoj, někdy i žijí ve společném prostoru). (Kinkor


[…]


tak jsou samozřejmě uživatelský skupiny, zdravotně postižení maj nějakou organizaci,

umím si představit, že třeba v naší organizaci by to mohl být náš člověk se zkušeností,

kterej u nás i pracuje. Ale samozřejmě bych se asi nebál oslovit, ono, když se to přece

zveřejní, tak by mohl někdo přijít, proč by lidi nemohli vědět o tom, co se děje?

TO6 Podle jakých kritérií by se měli vybírat noví členové do pracovní skupiny

komunitního plánování?

Kritéria, bych asi nenastavoval, myslím si, že to není nutný. Oslovíme subjekty,

který vždycky byly. Tzn. Zřizovatelé, plus registrované sociální služby a na těch

skupinách bych třeba doplnil, koho bysme tam ještě chtěli. Spíš ty, co mají říct z našeho

pohledu k daný problematice.

TO7 Co si myslíte, že by mělo být obsahem setkání pracovních skupin

při komunitním plánování?

Tak já myslím, že ty skupiny by měli popsat ty věci co nám tak nějak chyběj,

pro který bude dobrý v rámci těch služeb lobovat, abychom mohli pokrývat v rámci

regionu g ty služby, tak aby ti lidi dostávali ty služby tak jak potřebujou a to se dá

myslím vysledovat, nemusí se dělat nějaká velká analýza, myslím si, že ty služby to tak

nějak tušej. Anebo se dá udělat jednoduchá řízená svodka, která se prostě v rámci

skupin udělá a zaměří se na klíčový body který ti aktéři a hráči označej v danou chvíli

jako nutný, to jsou věci, který trvaj dvě tři hodiny a máte to hotový není to žádný velký

kouzlo. Pak se tím začít zabývat, pak jsou tam právě jak jsem říkal ty vzdělávací

a propojovací věci, kazuistický semináře, pomoc s případama s kterýma si ty daný

subjekty nevědí rady, myslím si, že tam mělo být předávání novinek a novejch postupů

v rámci práce a spolupráce. A pak si myslím, že by tam mohli být i přesahový úkoly,

Který by třeba v rámci města se mohli vytipovat, pozvat si ty hosty, nevím, komunikace

se soudama, s čím se jako člověk prakticky setkává, a ne vždycky jako sám jste s tím

jako organizace něco udělat. Umím si představit, když se nás spojí víc, tak se dá,

viz. Ty byty třeba, určitým způsobem víc zatlačit. Že to není jen o jednotlivci, ale jedná

se o víc lidí.

TO8 Jaká by měla být podle Vás četnost setkávání pracovní skupiny

ke komunitnímu plánování s ohledem na rozsah řešených témat?

Vzhledem k časovejm možnostem si myslím, že jednou za čtvrt roku je optimální.

Že to nemusí být častějc. Nehledě na to, že ty věci bejvaj většinou pomalý, než se něco
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domluví, než se něco sepíše, rozhodne, obvolá, myslím i tak, aby byl dostatečnej čas

s tím něco dělat, popřípadě se informovat.

Preferuje malé skupiny nebo jste pro větší skupinu?

Tak určitě, asi má význam setkávat se oborově, protože některý ty věci, dokážu

si představit, že věci kolem dětí naší cílový skupiny „jako“ moc nezajímaj,

ale samozřejmě jsou tam přesahový. Čili si myslím, že bysme mohli procovat v menších

skupinách zaměřenejch, tak jako blíž k sobě tzn. byli to ti lidi, já nevím, se zdravotním

postižením, tady se spíš myslelo takový to smyslový a pak tam byli lidi, který maj

problém se sociálním vyloučením, tam jsme patřili i my, pak jsou tam ty děti, ta dětská

problematika. Myslím, že by ty portfolia takhle mohli pracovat, ale bylo by nutný,

aby se jednou za půl roku setkali a řekli si ty výstupy nebo se možná nemusej setkat,

ale aby byli známý výstupy i z těch ostatních skupin. A bylo možný se k nim nějakým

způsobem vyjádřit. Umím si představit, že i součástí toho programu bylo, že by někdo

poreferoval, co se dělo na jiných skupinách, popřípadě by vypíchnul ty klíčový

momenty, zda k nim máme taky něco, a jednou za rok setkání určitě všech. Což bývalo

zvykem třeba před těma Vánocema, nemyslím si, že by to muselo bejt před těma

Vánocema, když se posune periodicky může to být třeba v létě v komunitní zahradě

v Záměli se můžeme všichni sejít a může to bejt velmi příjemný.
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Příloha 2: Předpřipravené otázky k výzkumu

Otázky k tématu komunitního plánování v sociálních službách v Rychnově nad Kněžnou (podklad

k metodické části bakalářské práce)

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o zamyšlení nad připravenými otázkami, které by pomohly k zmapování

současného stavu komunitního plánování v sociálních službách v Rychnově nad Kněžnou.

TO1 Jak hodnotíte současnou situaci komunitního plánování v Rychnově nad Kněžnou?

TO2 Jaké přínosy předpokládáte po opětovném nastartování komunitního plánování

pro Vaši organizaci?

TO3 Co si myslíte, že by bránilo tomu, aby komunitní plánování mohlo být znovu obnoveno?

TO4 Jaká vidíte možná rizika v procesu komunitního plánování po jeho obnovení?

TO5 Kdo všechno by se měl podle Vás do pracovní skupiny zapojit za zadavatele, poskytovatele

a uživatele?

TO6 Podle jakých kritérií by se měli vybírat noví členové do pracovní skupiny komunitního plánování?

TO7 Co si myslíte, že by mělo být obsahem setkání pracovních skupin

při komunitním plánování?

TO8 Jaká by měla být podle Vás četnost setkávání pracovní skupiny

ke komunitnímu plánování s ohledem na rozsah řešených témat?

Děkuji za spolupráci

v Rychnově nad Kněžnou, dne 28.2.2020
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