Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové
Autor práce: Petra Nováková

Název práce: Komunitní plánování v sociálních službách
Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je ne zcela určitě definovatelný, už jen s ohledem na to,
že zjištění pohledu je záležitostí nepříliš přesně uchopitelnou. Bakalantka proto dále cíl konkretizuje
rozdělením práce na dílčí úseky v rámci teoretické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především
nejdůležitější části pojednávané problematiky a zároveň je ukotvit i v empirické části a vyvarovat se
tak nebezpečí neurčitosti práce.
Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím historického výkladu ke vzniku komunitní
práce.
Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že velmi dobře zvládla téma práce z důvodu
osobního zájmu, kterému dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem i praxí na vysoké
škole. V teoretické části, kterou tvoří kapitola jedna, jsou vyloženy potřebné základní pojmy a
modely komunitní práce. Bakalantka neopominula ani právní ukotvení sociálních služeb a
komunitní práce. Sociální pracovník si musí být vědom, že právní stát vyžaduje, aby i
obstaravatelské služby fungovaly v mezích zákona. Bakalantka tuto znalost prokázala. Oceňuji
v závěru přehled registrovaných poskytovatelů sociálních služeb ve zkoumaném okrese a graf jejich
rozčlenění. Nicméně by této deskriptivní partii slušelo shrnutí, které by vytvořilo přechod k části
metodologické.
Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Empirická část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky,
včetně indikátorů, jsou formulovány pregnantně. Bakalantka věnovala velkou pozornost přípravě
výzkumu, výběru výzkumné strategie i hodnocení rizik výzkumu, včetně etických.
Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji průběžné shrnutí v rámci
jednotlivých kapitol empirické části a interpretaci rozhovorů se sociálními pracovníky.
Metodologická část je uzavřena shrnutím a diskusí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B
Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a jeho závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů. Postrádám pouze závěrečné shrnutí celé práce.
Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a
srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu.
Oceňuji též pečlivě zpracovanou empirickou část, přehledné přílohy, uživatelsky komfortní seznam
zkratek v úvodu práce a seznam tabulek a grafů v jejím závěru, Kladně hodnotím i to, že bakalantka
vše podstatné obsáhla v předepsaném rozsahu kvalifikační práce a nezatěžovala ji zbytečným
balastem pro získání většího počtu stran.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: Práce je základním informativním materiálem pro přehled pojmů. Pokud by se někdo
konkrétně zajímal o sociální služby ve zkoumaném okrese, poslouží práce jako hodnotící vodítko
pro výběr služby.
Otázky k obhajobě:

V návaznosti na teoretickou část, nechť bakalantka stručně provede její shrnutí.
Bakalantka v závěru uvádí, že tím téma nepovažuje pro sebe osobně za ukončené. Zajímalo by mě
proto, jak chce konkretizovat svou spolupráci s organizacemi na základě provedeného výzkumu?

Celkové zhodnocení práce: B
Odůvodnění: Viz v textu posudku. Přes mnou uváděné výtky, které vyplývají spíše z nezkušenosti
bakalantky při psaní odborného textu a nejsou zásadní, hodnotím práci jako vysoce aktuální a pro
mě osobně velmi zajímavou. Konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u obhajoby.
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